
 

R O M Â N I A 
C O M U N A  D E R S C A 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

 

D I S P O Z I � I A NR. 245 DIN 24.07.2024 
Privind completarea, actualizarea �i modificarea Programului Anual de Achizi�ii Publice al Comunei Dersca pe anul 2024 

 

PRIMARUL COMUNEI DERSCA, Jud. Boto�ani – Mihai CAZACU, 

 

�inând cont de: 
- Referatul  nr. 3470 / 22.07.2024  întocmit de doamna Crihan Sabina Florina, consilier achiziții publice, prin care se arată necesitatea actualizării Programul Anual 

de Achiziții Publice al comunei Dersca pentru anul 2024; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 0708  din 08.02.2024 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Dersca, pentru anul 2024; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. nr. 37 din 19.07.2024 privind aprobarea unei  rectificări bugetare pentru anul 2024 

 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
- art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil; 
- art. 154 alin. (2), (3) și (4), art. 155 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „a” și „e” și art. 157 alin.„1”din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 12 și 14 din Hotărârea Guvernului nr 395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare;  
 

În temeiul: - prevederilor art. 155, alin (1), lit. c), alin (4) lit. a) și b), art.196 alin (1) lit. „b” și art. 240, alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

DISPUNE 

 

Art.1. - Se aprobă completarea, actualizarea și modificarea Programului Anual de Achiziții Publice al Comunei Dersca, conform referatului privind emiterea prezentei 

dispoziții, precum și a anexelor 1 și 2  care fac parte integrantă din prezenta dispoziție.  
 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


Art.2. Compartimentele de specialitate din aparatul propriu al primarului comunei Dersca, va asigura ducerea la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 
 
Art. 3 - Prezenta dispoziţie va fi transmisă compartimentelor de specialitate, potrivit competenţelor, precum şi Instituţiei Prefectului judeţului Botoşani, în vederea 
verificării legalităţii. 
 

PRIMAR, 

Mihai CAZACU                                      Contrasemnează, 
                             Secretar general al comunei Dersca, 

                                   Valerica Lăcrămioara HRI�ULEAC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 R O M Â N I A 
C O M U N A  D E R S C A 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

   

  Anexa nr. 1 la Dispoziția nr. 245 din 24.07.2024 

 

Anexa I  - Programul Anual al Achizitiilor Publice (PAAP) pentru anul 2024  

(Procedura simplificată) 

Nr. 

Crt. 

Obiectul acordului cadru/contractului de 

achizitie publică 

Codul CPV  

principal 

Procedura 

stabilita 

Rezultatul 

procedurii 

Valoarea 

estimata (ron 

fara TVA) 

Data (luna) 

estimata 

pentru 

initierea 

procedurii 

Data (luna) 

estimata 

pentru 

atribuirea 

Persoana 

responsabilă 
cu aplicarea 

procedurii de 

atribuire 

1.  

Planul National de Redresare si Rezilienta, 

Componenta 15 – Proiectul Consolidarea 

Capacitatii didactice a Scolilor Gimnaziale din 

Comuna Dersca  - achiziție echipamente �i 
dispozitive electronice LOT 1 si LOT 2 

30195200-4 

30231300-0 

30213100-6 

32342410-9 

30232100-5 

30237240-3 

32413100-2 

 

Procedura 

simplificată 

 

 

Contract 

furnizare 
221.750,00 01.12.2023 23.05.2024 

Crihan Sabina 

– Florina 

2.  

Dezvoltarea sistemului de management local prin 

implementarea unor infrastructuri inteligente la 

nivelul Comunei Dersca, judetul Botosani – PNRR – 

C10 ( EXECUTIE) 

 

72200000 – 7 

72590000 - 7 

30210000 – 4 

32570000 – 9 

30211300 – 4 

Procedura 

simplificată 

 

Contract 

executie 
555.731,00 01.05.2024 31.08.2024 

Crihan Sabina 

- Florina 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


3.  

Reabilitare �i Modernizare drumuri de interes 

local, în comuna Dersca, județul Botosani – Anghel 

Saligny (PROIECTARE + EXECUȚIE LUCRĂRI) 
 

45233100-0 

71322000-1 

71356200-0  

Procedura 

simplificată 

 

Contract 

lucrari 
8.032.294,00  13.09.2023 31.08.2024 

Crihan Sabina 

– Florina 

4.  

Înființare sistem centralizat de alimentare cu apă 
în comuna Dersca – Anghel Saligny (EXECUTIE 

LUCRARI) 

 

71241000-9 

39715300-0 

44161200-8 

Procedura 

simplificată 

Contract 

lucrări 8.405.899,00 01.07.2023 01.12.2024 Crihan Sabina 

5.  

Înființare rețea de canalizare cu stație de epurare 
în comuna Dersca, județul Boto�ani – Anghel 

Saligny (PROIECTARE + EXECUTIE) 

 

71241000-9 

39715300-0 

44161200-8 

Procedura 

simplificată 

Contract 

lucrări 9.000.000.00 01.04.2023 31.12.2024 Crihan Sabina 

6.  
Înființare rețea de distribuție gaz metan 

(PROIECTARE + EXECUTIE) 

71241000-9 

39715300-0 

44161200-8 

Procedura 

simplificată 

Contract 

lucrări 8.405.899,00 31.12.2023 31.12.2024 Crihan Sabina 

7.  
Sisteme de producere a energiei din surse 

regenerabile – PARC FOTOVOLTAIC 

09331000-8 

09331200-0 

Procedura 

simplificată 

Contract 

lucrări 9.000.000.00 31.10.2023 31.12.2024 Crihan Sabina 

8.  
Cre�terea eficienței energetice �i gestionarea 
inteligentă a energiei în clădirile publice 

45200000-9 
Procedura 

simplificată 

Contract 

lucrări 5.000.000,00 31.10.2023 31.12.2024 Crihan Sabina 

9.  Reabilitare clădire bibliotecă comunală 45200000-9 
Procedura 

simplificată 

Contract 

lucrări 300.000,00 31.12.2023 31.12.2024 Crihan Sabina 

10.  
Achiziție tractor de 1100cp �i echipamente pentru 
comuna Dersca, județul Boto�ani prin PNDL   

16700000-2 

16000000-5 

34143000-1 

 

Procedura 

simplificată 

Contract 

furnizare 
410.000,00 31.12.2023 31.12.2024 Crihan Sabina 

        

   Primar,                                                                                                                                                                Viză CFP 

Cazacu Mihai                                                                                                                                                        Contabil �ef 



                                                                                                                                                                                                     Tănăsele Mihaela 

 

                                                                              

                                                Intocmit,                                                                                                   Viză pentru legalitate, 
                                       Referent de specialitate                                                                                              Secretar, 

                                       Crihan Sabina - Florina                                                                            Hrițuleac Valerica - Lăcrămioara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 R O M Â N I A 
C O M U N A  D E R S C A 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

Anexa nr. 2 la  Dispoziția nr. 245 din 24.07.2024  

 

 

Anexa II  la Programul Anual al Achizitiilor Publice pentru anul 2024   - actualizat 

(Achizitii directe) 

 

Nr. 

crt. 
Obiectul achizitiei Codul CPV 

Valoarea estimată 

LEI fără 

TVA 

Data (luna) 

estimată pentru 
inițierea achiziției 

Data (luna) 

estimată 
pentru 

finalizarea  

achiziției 

Persoana 

responsabilă 
cu derularea 

achiziției 

Data 

înregistrării 
nevoii 

1.  Achiziționarea unor bănci, co�uri de gunoi stradale 
39113600-3 

39224340-5 
30.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

2.  
Achiziționare de anvelope pentru autovehiculele din 
dotare 

34351100-3 30.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

3.  

Achiziția de calculatoare, imprimante, 
multifuncționala A3, modemuri si alte echipamente 
TIC. 

302321 10-8 50.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

4.  

Reabilitare  cladire Bibliotecă Comunală – studii, 

proiectare, consultanță, acorduri, avize, diriginte de 
santier, expert cooptat,  s.a. 

79314000-8 

79411000-8 

71322000-1 

100.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


71520000-9 

5.  Cheltuieli cu achiziția de lemne foc  
09111400-4 

03413050-8 

35.000,00 lei 

 
februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

6.  Achiziția de produse de balastieră 
14212120-7 

14212300-3 
270.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

7.  Achizitia de antiderapant - sort 0-8 mm 
14211000-3 

14211100-4 
60.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

8.  Achizitia de antiderapant – sare / clorură de calciu 
34927100-2 

15872400-5 
60.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

9.  

Achiziția de accesorii de birou, hârtie de  copiator, 

tipizate, echipament de birotică, imprimate la 
comandă, plicuri, timbre po�tale, drapele, steaguri. 

30199000-0 

30197000-6 

42964000-1 

30.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

10.  
Cheltuieli cu serviciul de apa, canal, salubritate, 

vidanjare 

90511200-4 

90512000-9 
165.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

11.  
Produse �i Servicii de dezinfecție �i dezinsecție, 
inclusiv cele de epidemie (la oameni si la animale) 

90921000-9 130.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

12.  
Materiale de curățenie, întreținere, igienizare �i alte 
materiale de constructie 

39831240-0 

33771000-5 

39831200-8 

30.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

13.  

Servicii de verificare, întreținerea �i reparatie pentru: 

buldoexcavator, autocamion, autoutilitară – Caddy �i 

echipamente (motocositoare, drujba, motopompă, 
generator etc.) inclusiv  ITP �i RAR 

50114200-9 

09132000-3 

50112100-4 

50112200-5 

100.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

14.  

Uleiuri �i Piese de schimb, consumabile pentru 
buldoexcavator, autocamion, autoutilitară �i 
echipamente (motocositoare, drujba, motopompă, 
generator etc.) 

09211100-2 

34330000-9 
60.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

15.  
Achiziție de carburanți auto, produse petroliere, 
uleiuri, alte consumabile si accesorii auto  

09132000-3 

09134200-9 
120.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

16.  Po�tă, telecomunicații, radio, tv �i internet 64212800-3 

64212000-5 
50.000,00  lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

17.  
Achiziție materiale legate de iluminatul public, 
ghirlande luminoase 

34928530-2 30.000,00  lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

18.  
Înființarea unui parc de joacă pentru copii 
- furnizare + montaj 

79411000-8 

43325000-7 
114.430,00 lei februarie mai Crihan Sabina 29.12.2023 



19.  
Achiziție echipamente TIC �i întreținere echipamente 
(tonere imprimante, service TIC) 

31682530-4 

31154000-1 

30125100-2 

30192112-9 

301251102-5 

60.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

20.  
Prestari servicii mentenanta si service pentru 

echipamentul informatic 
50312000-5 50.000,00 februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

21.  

Achiziționarea de mobilier    

bucătărie+aragaz+frigider+set vase+set cei/cafea+set 
tacåmuri 

39831210-1 

39162200-7 
20.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

22.  Achizitionarea terenului dintre Primărie si Biserică 70122000-2 200.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

23.  

Cheltuieli cu protecția civilă protecția contra 
incendiilor inclusiv pentru serviciul voluntar pentru 

situații de urgență �i dotări SVSU 

3511 1300-8 

35111320-4 

35111520-6 

90.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

24.  
 Cheltuieli  cu servicii de ecarisaj - cadavre de animale 

– �i servicii de capturare a cainilor fără stăpân  
98371120-1 

33948000-7 
5.000,00 lei 

 
februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

25.  
Lucrări de reprofilare a drumurilor în comună 

(autogreder) 

45233141-9 

45233160-8 

100.000,00 lei 

 
februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

26.  

Achizitionarea a două totemuri (panouri) 

intrare/iesire localitate pentru drumul județean cu 

avize, acorduri, studii, etc 

31523200-0 

44423450-0 
50.000,00 lei februarie iulie Crihan Sabina 29.12.2023 

27.  
Construirea a două totemuri intrare/ieșire în/din 

comuna Dersca, jud. Botoșani 
31523200-0 

44423450-0 
80.000,00 lei aprilie iulie Crihan Sabina 19.07.2024 

28.  

Cheltuieli cu organizarea evenimentelor, festivităţilor 
( de ziua comunei in ziua de 25 august si a altor zile :1 

iunie, 1 decembrie, inceput de an scolar, etc.)  

79952100-3 200.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

29.  
Cheltuieli pentru perfecționarea asistenților personali, 
a Compartimentului de asistență socială . 80511000-9 4.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

30.  
Cheltuieli de perfecționare pentru angajații din 
aparatul propriu al Primarului 

80511000-9 10.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

31.  
Lucrări de amenajare a centrului civic – amenajare 

peisagistică – studii + lucrări 
79411000-8 

45215222-9 
100.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 



32.  

Lucrări de ridicări topografice, lucrări cadastrale, 
intabulari �i înregistrare sistematică �i pentru terenuri 

clădiri  

71351810-4 

71354300-7 
150.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

33.  

Lucrări de execuție pentru proiectul <AMENAJAREA 
SPAȚIULUI DIN FAȚA PRIMĂRIEI �I AMENAJARE 
CURTE PRIMĂRIE, în comuna Dersca, județul  
Boto�ani= 

45111291-4 400.00,00 lei octombrie noiembrie Crihan Sabina 29.12.2022 

34.  
Cheltuieli cu proiectarea, acorduri, avize, autorizații, 
diverse si neprevazute pentru investitii 

71322000-1 

45237000-7 
147.048,00 ianuarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2022 

35.  

Modernizarea  sistemului de iluminat public in 

comuna Dersca, judetul Botosani  - AFM – etapa 2 ( 

avize, acorduri, autorizatii, publicitate, aviz tehnic de 

racordare) 

79411000-8 

45000000-7 

45310000-3 

166.000,00lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

36.  

Modernizarea  sistemului de iluminat public in 

comuna Dersca, judetul Botosani  - AFM – etapa 2 - 

Execuție lucrări 

34928500-3 

45000000-7 

45310000-3 

862.000,00 lei ianuarie Decembrie  Crihan Sabina 03.05.2023 

37.  

Modernizarea si eficientizarea sistemului de iluminat 

public in comuna Dersca, judetul Botosani  - AFM – 

etapa 3 (consultant, proiectare, 

studii+comisioane+cote + PTH + DTAC+ publicitate + 

ATR+ cheltuieli neprevazute) 

79411000-8 

34928500-3 

71351810-4 

71354300-7 

378.000,00 lei ianuarie Decembrie  Crihan Sabina 29.12.2023 

38.  

Modernizarea si eficientizarea sistemului de iluminat 

public in comuna Dersca, judetul Botosani  - AFM – 

etapa 3  -Execuție lucrări 

45000000-7 

45310000-3 

71351810-4 

71354300-7 

261.000,00 lei ianuarie Decembrie  Crihan Sabina 29.12.2023 

39.  

Studii, taxe, cote, avize, publicitate si neprevazute 

pentru proiect „Construire �i dotare piață 
agroalimentară în comuna Dersca, județul Boto�ani =  
CNI 

73220000-0 

79411000-8 

71351810-4 

71354300-7 

100.000,00 lei ianuarie Decembrie Crihan Sabina 14.07.2023 

40.  

Consultanță, diriginte de �antier, topo, geo, avize, 

acorduri,autorizații, expert cooptat, publicitate si 

neprevazute pentru investitia „Reabilitare si 
modernizare drumuri  de interes local in comuna 

Dersca, judetul Botosani= Anghel Saligny 

71320000-7 

79411000-8 

71351810-4 

71354300-7 

500.000,00lei ianuarie Decembrie  Crihan Sabina 29.12.2022 



41.  

Consultață, PTH, Lucrari de montare si furnizare 

echipament  supraveghere video pe raza comunei 

Dersca, inclusiv studii 

32323300-6 270.000,00 lei ianuarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

42.  Întreținere drumuri de exploatație agricolă 45233160-8 135.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

43.  
Asigurări RCA la autovehicule, utilaje �i asigurări 
clădiri, personal 

66516100-1 

66515200-5  
20.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

44.  Deplasări externe 
63510000-3 

79952000-2 
40.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

45.  
Lucrări de ignifugare �i verificare a instalațiilor 
electrice 

45343100-4 

50711000-2 

30.000,00  lei 

 
februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

46.  Achiziționare mobilier birouri 39134100-1 

39121200-8 

10.000,00 lei 

 
februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

47.  Susținerea cultelor 66122000-1 50.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

48.  Servicii de medicina muncii 85147000-1 10.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

49.  Amenajare si intretinere de spatii verzi 
77310000-6  

45111291-4  
50.000,00  lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

50.  
Servicii de reparatie �i întreținere a echipamentului de 

supraveghere video 

51314000-6 

50343000-1 

30.000,00 lei 

 
februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

51.  

Cheltuieli materiale cu placuțe nr. casa, străzi, 
indicatoare rutiere și PSI, etichete metalice si 
autocolante, panoul de identificare a investiției 

44423450-0 15.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

52.  Amenajare sala sedinta (mobilier) 
51314000-6 

50343000-1 
5.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

53.  Achizitionarea de instrumente pentru măsurat teren 
38295000-9 

38296000-6 
50.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

54.  
Modernizare interior primărie (inclusiv 
compartimentare birouri) 

45210000-2 50.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

55.  
Servicii audit financiar (ACOR) �i control managerial 
intern 

79212100-4 40.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

56.  
Abonamente  software (ecad, aplicaţia APLxPERT, 
SCIM, Sobis, LexNavigator  s.a.) 

79211000-2 

72263000-6 
50.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

57.  

Servicii de realizare pagina web – site Primarie, 

conform standardelor in vigoare �i servicii de 

mentenanță 

2413000-8  

72267000-4 
4.200,00 lei aprilie aprilie Crihan Sabina 15.04.2024 

58.  Servicii de consultanță �i asistență juridică 79111000-5 60,000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

https://www.trotec24.ro/instrumente-de-masura


59.  Roviniete auto  22453000-6 10.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

60.  

Servicii de reparare, revizie si intretinere a incalzirii 

centrale a primărie si celelalte cladiri din subordinea 
primariei 

50720000-8 

45259300-0 
40.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

61.  Deplasări interes de serviciu 60000000-8 20.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

62.  Servicii de certificare a semnăturii digitale 79132100-9 25.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

63.  

Servicii de consultanta  

 SERVICII  GENERALE  DE CONSULTANTA IN 

MANAGEMENT -INTOCMIRE DOSARE CERERE DE 

FINANTARE 

79411000-8 270.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

64.  

Servicii de consultanta  

 SERVICII  GENERALE  DE CONSULTANTA IN 

MANAGEMENT -IMPLEMENTARE PROIECTE 

79411000-8 270.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

65.  

Cheltuieli cu proiectarea, studii: topo, geo, acorduri, 

avize, autorizații, diverse si neprevazute pentru 

investitia <Amenajare curte �coală, construire anexă 
lemne, grupuri sanitare, scenă, pistă atletism 
perimetrală �i imprejmuire laterală de protecție a 
terenului de sport în Couna Dersca, județul Boto�ani=   

71322000-1 
71351810-4 

71354300-7 

45237000-7 

161.000,00 lei ianuarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2022 

66.  

Execuție lucrări <Amenajare curte �coală, construire 
anexă lemne, grupuri sanitare, scenă, pistă atletism 
perimetrală �i imprejmuire laterală de protecție a 
terenului de sport în Couna Dersca, județul Boto�ani=   

45200000-9 339.381,00 lei ianuarie decembrie Crihan Sabina 27.10.2023 

67.  Servicii de evaluare bunuri mobile �i imobile 79419000-4 20.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

68.  
Prestări servicii evaluare patrimoniu (terenuri _i 
construcţii ) din domeniul public _i privat  71319000-7 40.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

69.  
Diverse lucrări de intretinere si de reparare a 
cladirilor, spatiilor verzi, parcului. 

50800000-3 30.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

70.  

Servicii de promovare si publicitate on/offline 

(anunturi la Monitorul Oficial, mica publicitate in ziar 

�i televiziune locale) 
79341000-6 20.000,00 lei ianuarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

71.  Servicii de expertiză a lucrarilor de costructii 71319000-7 50.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

72.  

Reabilitare clădire Biblioteca Comunală – consultanță, 
studii, proiectare, acorduri, avize, autorizații, diriginte 

de �antier, expert cooptat si cheltuieli neprevazute 

45212100-7 

45400000-1 

79411000-8 

71351810-4 

100.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 



71354300-7 

73.  

Achizitie de aparate electrocasnice (filtru cafea, 

abonament dozator pentru apa calda si rece, 

aspirator, etc) 

39710000-0 

39220000-0 
10.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

74.  

Dotare atelier - aparate electrice si scule (bormasina, 

polizor unghiular, robot încărcat baterii/pornire auto, 
trusă scule, etc.) 

39710000-0 

39220000-0 
40.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

75.  
Organizare eveniment de inaugurare �i sfințire Cămin 
Cultural  Dersca  

79952000-2 

79951000-5 
30.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

76.  

Înființare rețea de distribuție gaz metan 

  Faza  Dali, SF + PTh + STUDII (geo, topo, avize, 

proiectare, consultant, diriginte de santier, expert 

cooptat, cheltuieli neprevazute) 

71241000-9 

45231221-0 

79411000-8 

71351810-4 

71354300-7 

130.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

77.  

Înființare sistem centralizat de alimentare cu apă în 
comuna Dersca – Anghel Saligny Faza  Dali, SF + PTh + 

STUDII (geo, topo, avize, proiectare, consultant, 

diriginte de santier, expert cooptat, heltuieli 

neprevazute)  

71241000-9 

39715300-0 

71351810-4 

71354300-7 

555.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

78.  

Înființare rețea de canalizare cu stație de epurare în 
comuna Dersca, județul Boto�ani – Anghel Saligny 

Faza  Dali, SF + PTh + STUDII (geo, topo, avize, 

proiectare, consultant, diriginte de santier, expert 

cooptat, cheltuieli neprevazute) 

79411000-8 

71241000-9 

39715300-0 

44161200-8 

71351810-4 

71354300-7 

100.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

79.  Vouchere de vacanta 79823000-9 10,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

80.  Tichete de gradinita 30199770-8 10,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

81.  
Reabilitare drumuri de exploatatie agricolă �i 
forestiere 

45233140-2 

45233226-9 
130.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

82.  

Înființare Sisteme de producere a energiei din surse 
regenerabile  - consultanta, Faza  Dali, SF + PTh + 

STUDII (geo, topo, diriginte de santier), expert 

cooptat, publicitate, diverse si neprevazute  – PARC 

FOTOVOLTAIC – Sprijinirea investițiilor în noi 
capacități de producer a energiei electrice din surse 

45251100-2 
79411000-8 

71351810-4 

71354300-7 

 

200.000,00 lei ianuarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 



regenerabile pentru autoconsum la nivelul comunei 

Dersca, județul Boto�ani 

83.  
Amenajare trotuarelor, rigolelor, santurilor si 

evacuarea apelor pluviale 

45233253-7 

45232453-2 

79411000-8 

150.000,00 lei februarie decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

84.  
Servicii colectare numere de casa si străzi, transfer de 
date in RENNS  

72314000-9  50.000,00 lei 
  februarie  

decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

85.  
Sistem integrat <Server, licențe soft, rack consolă, UPS, 
implementare (instalare �i configurare soluție)= 

48821000-9  30.000,00 lei 
 

februarie  
decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

86.  Echipament de lucru si protectie angajati PSI 
18143000-3 

18830000-6 
20.000,00 lei 

 

februarie  
decembrie Crihan Sabina 29.12.2023 

87.  

 Implementare proiect „Dezvoltarea sistemului de 

management local prin implementarea unor 

infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Dersca, 

județul Boto�ani= (studii, consultanță, proiectare, 
taxe, comisioane, publicitate, diverse si neprevazute, 

expert cooptat în achiziții, diriginte de �antier) 

73220000-0  

79411000-8 

71351810-4 

71354300-7 

270.000,00 lei ianuarie Decembrie 
Crihan 

Sabina 
20.05.2023 

88.  
Servicii bancare pentru plata impozitelor si taxelor 

locale cu cardul prin itermediul SNEP si POS 
66110000-4  30.000,00lei ianuarie  decembrie  

Crihan 

Sabina 
29.12.2023 

89.  Achiziționare echipamente – Stare civila 
39710000-0 

39220000-0 
10.000,00 lei februarie decembrie 

Crihan 

Sabina 
29.12.2023 

90.  

Consultanță, studii, avize, publicitate, diverse si 

neprevazute pentru implementare proiect 

„Consolidarea capacitatii didactice a Scolilor 
Gimnaziale din comuna Dersca, județul Boto�ani= 

73220000-0 

79411000-8  
100.000,00 lei ianuarie Decembrie  

Crihan 

Sabina 
29.12.2023 

91.  

Achiziție mobilier pentru Sali de clasa, laboratoare �i 
cabinete pentru implementare proiect „Consolidarea 
capacitatii didactice a Scolilor Gimnaziale din comuna 

Dersca, județul Boto�ani= 

3916000-1 259.809,60 iulie decembrie 
Crihan 

Sabina 
19.06.2024 

92.  

Achiziție echipamente �i dispositive electronice pentru 

implementare proiect „Consolidarea capacitatii 
didactice a Scolilor Gimnaziale din comuna Dersca, 

județul Boto�ani= 

32342410-9 

30232100-5 

30237240-3 

32413100-2 

48.700,00 iulie decembrie 
Crihan 

Sabina 
19.06.2024 

93.  

Achiziție material didactice pentru dotarea 
laboratorului de �tiințe �i a cabinetelor �colare pentru 

implementare proiect „Consolidarea capacitatii 
39162100-6 202.567,00 iulie  decembrie 

Crihan 

Sabina 
19.06.2024 



didactice a Scolilor Gimnaziale din comuna Dersca, 

județul Boto�ani= 

94.  

Achiziție soft educational pentru implementare proiect 

„Consolidarea capacitatii didactice a Scolilor 
Gimnaziale din comuna Dersca, județul Boto�ani= 

48190000-6 57.579,37 iunie decembrie 
Crihan 

Sabina 
19.06.2024 

95.  Lucrări de amenajare pietonal – Corp 1 45223300-9 100.000,00 lei februarie decembrie 
Crihan 

Sabina 
29.12.2023 

96.  

Cre�terea eficienței energetice �i gestionarea 
inteligentă a energiei în clădirile publice (consultantă + 
proiectare + studii + publicitate + taxe + comisioane + 

diverse si neprevazute, expert cooptat, diriginte de 

santier ) 

71314300-5 

79411000-8 

71351810-4 

71354300-7 

150.000,00lei februarie decembrie 
Crihan 

Sabina 
29.12.2023 

97.  Amenajare Parc – Eduard Burbure 45212130-6 10.000,00 lei februarie decembrie 
Crihan 

Sabina 
29.12.2023 

98.  

Reabilitare �i modernizare drumuri locale afectate de 
fenomene hidrometeorologice – etapa 1 CNI 

(taxe, comisioane + publicitate + diverse si 

neprevazute, sf) 

71320000-7 

79411000-8 

71351810-4 

71354300-7 

230.000,00 lei ianuarie Decembrie  
Crihan 

Sabina 
29.12.2023 

99.  

Reabilitare �i Modernizare drumuri de interes local, în 
comuna Dersca, județul Botosani – Anghel Saligny 

(studii+ avize + acorduri+ expert cooptat + diriginte de 

santier + publicitate + diverse si neprevazute) 

71320000-7 

79411000-8 

71351810-4 

71354300-7 

695.000,00 lei ianuarie Decembrie  
Crihan 

Sabina 
29.12.2022 

100.  
Realizare ortofotoplan în format digital pentru UAT 

Dersca 
38221000-0 20.000,00 lei februarie decembrie 

Crihan 

Sabina 
29.12.2023 

101.  Achiziție motocositoare pentru întreținere spații verzi 16320000-4 20.000,00 lei februarie decembrie 
Crihan 

Sabina 
29.12.2023 

102.  Achiziție despicător de lemne 43810000-4 20.000,00 lei februarie aprilie 
Crihan 

Sabina 
29.12.2023 

103.  
Magazie pentru lemne (studii+ avize + acorduri +  

diverse si neprevazute + executie) 
45223210-1 50.000,00 lei ianuarie decembrie 

Crihan 

Sabina 
29.12.2023 

104.  Organizare eveniment Zilele Comunei Dersca   79953000-9 80.000,00lei februarie decembrie 

Crihan 

Sabina 

 

29.12.2023 

105.  
Achizitie si instalare sistem de alarma antiefractie Corp 

1 (studii+ avize + acorduri + publicitate + diverse si 

neprevazute) 

35120000-1 5.000.00 lei februarie decembrie 
Crihan 

Sabina 
29.12.2023 



106.  
Construire si dotare piata agroalimentara in comuna 

Dersca, judetul Botosani (SF + studii+ avize + acorduri 

+ publicitate + diverse si neprevazute) 

71320000-7 

79411000-8 

71351810-4 

71354300-7 

100.000,00 lei ianuarie Decembrie  
Crihan 

Sabina 
29.12.2023 

107.  Achizitie utilaje  16000000-5  50.000.00 februarie decembrie 
Crihan 

Sabina 
29.12.2023 

108.  

Servicii de consultant, studii, avize pentru depunere 

dosar finanțare pentru Achiziție tractor de 110cp �i 
echipamente pentru comuna Dersca către PNDR – prin 

Gal Codrii Herței 

79400000-8 40.000,00 aprilie decembrie 
Crihan 

Sabina 
15.04.2024 

                     

                      Primar,                                                                                                                                                          Viză CFP 

  Cazacu Mihai                                                                                                                                                   Contabil �ef 

                                                                                                                                                                                                     Tănăsele Mihaela 

                                                                                                                                                     

 

                                                                              

                                                Intocmit,                                                                                                   Viză pentru legalitate, 

                                       Referent de specialitate                                                                                              Secretar, 

                                       Crihan Sabina - Florina                                                                            Hrițuleac Valerica - Lăcrămioara 

 

 


